Да нам Господ, по великом свом милосрђу, не остави семена, били бисмо као Содомом или као Гомором.<sup>5</sup> Јер тада (бејаше) велика глад, чести земљотреси и помори, најезде (разних) народа по мору и копну, изненадни ратови, и по васељени не би (места) где (не беше) страха од тебе, Владико. Те 6935. (1427) године када ћеш учинити преславна (дела) своја, затрепериће горе од Тебе и растопиће се као што се топи восак од огња.<sup>6</sup> И биће позната дела Твоја пред противницима (Твојим) и постајеш чудесан, Боже, у успомени светитеља Твојих. Па и сада

<sup>5</sup> *Содома и Гомора* била су два од пет градова на Мртвоме мору.

султана) ојача у тој бици и победи, по Божјој вољи, како би се и велики (Лазар) и они који са њим беху овенчали венцем мучеништва. И шта после овога беше? (Кнез Лазар) блажену смрт постиже тако што му је глава посечена, а његови мили саборци молили су усрдно да најпре они буду погубљени како не би његову смрт гледали.

Ова битка беше године 6897 /1389/, месеца јуна, (у) 15 (дан). А овај /Лазар/ прими мученичку смрт и види се данас као да је жив у великој обитељи /манастиру/ по имену Раваница, коју сам сагради, а (мученици) га искрено прихватише и сада са њима ликује на небесима.

33. Онај страшни и горди (цар) умисли да зарати са Угровласима; подиже се са свом силом својом, дође

<sup>64</sup> *Кајафа*, јеврејски првосвештеник у време суђења Христу; Јн 18, 14.

<sup>65</sup> 2. Пет 1, 20–21.

и пређе Дунав године 6903 (1394) и сукоби се са великим и самодржавним војводом Јованом Мирчом; (у тој борби) проли се неисказано много крви. Тада краљ Марко и Константин погинуше. У тој бици, са овим господарима, учествоваше и кнез Стефан, о коме говоримо.

А избрани цар седе на престо свој захваљујући Богу који га је провео кроз воду и ватру у мир, за све што се догодило. Беше велика битка код Ангоре, лета (Господњег) 6911 (1403) године. Деца Бајазитова одржаше се у источним пределима, (а) султан Мехмед у горњој земљи (тј. у северној). На крају се показало да је (он) владао честитије и боље од све браће. А Муса,<sup>77</sup> дакле, пребеже Татарима,

<sup>75</sup> *Виза*, град на Црном мору.

И могло се видети (како) се слави (тај) лепи и честити празник, па се на Соломонов начин, када је дом обновио, могло рећи да се узвеселише људи не само што поједоше многе (печене) браве<sup>96</sup> као тамо него што и многе дарове добише.

Поче зидати ову обитељ /манастир/ године 6915 (1407), а годину дана раније престави се благочастива госпођа Јевгенија /тј. Милица/, мајка овога славнога (Деспота). У монаштву прими овакво име и беше сахрањена у манастиру своме по имену Љубостиња, (посвећеном) Успењу Пречисте Богородице.

А дође неки слуга војводе Асалхана, некакв Огурли, сличан звери,<sup>109</sup> (који Вука) ухвати и (Лазара) погуби. (Он) је очима и бичем тражио (онога) ко му је /Лазару/ дао јабуку као знак да у погодно време са ујаком својим (Вуком) побегне. И тај беше убијен истог месеца, у једанаести дан, у петак године 6918 (1410). Побеђени Муса побеже и дође у српску земљу, по имену познатом (Деспоту).

64. Кад се битка завршила, нађоше (они) што мртве пљачкају младића и по свему (познаше) да је (то) најблагочастивији Лазар и о томе обавестише његовог вољеног брата /Ђурђа/.

Кад је дошао у (тај) крај, записа на цедуљицама име свакога села које даде командантима својих пешака да све (сељаке) сакупе под градом. (Он) се подиже и дође под град. Заузе Соколац, а војводу Хамузу посла у Адријанопољ. Тамо беше погубљен заједно са другима. Прошавши ту земљу, насели (народ) у свом селу године 6921 (1413).

Завршивши ово, прелази у српске крајеве и заузима Болван (код Алексинца), а они који су у њему (били) и (који) су га предали беху престрављени. Ове (становнике) оробе и исто тако пресели. Заузе и Липовац, а људи који су у њему (живели) беху (такође) опљачкани и заробљени.

У то време умре у Београду и цар Константин, син бугарског цара Страцимира док је Деспот још био у Арбанасима. (Константин) је ту живео дошавши из Угарске. Њега благочастиви (Деспот) оплакиваше као рођеног брата (и) раздаде много за (покој) његове душе. Ово беше године 6930 (1422).

80. Треба опет (нешто) рећи и о источним (владарима) и како се (све са њима) сврши. Пошто умре султан у Адријанопољу, како раније рекосмо, и пошто га сви великаши и (његови) домаћи пренеше у Брусу, беше један (човек) по имену Мустафа, који се лажно издаваше за Мустафу, сина муњевитог (Бајазита), а који је раније побегао из Влашке у Солун.

(Пратиоци) га обухватише са обе стране (и) поведоше га до шатора. Кад се нађе у шатору, лежаше – а то беше за све дирљив призор – изустивши само једанпут: „По Ђурђа, по Ђурђа!“ До јутра ништа (више) не рече, а тада и дух свој предаде Господу.

Престави се године 6935 (1427), у 19-ти дан месеца јула, у суботу, у 5. час дана.

Кад са коња беше скинут, у граду одједанпут загрме такав страشان гром какав досад нисмо чули и од тог тренутка тама завлада по читавој тој земљи, тако да се мислило да је (пала) ноћ кроз коју слабо пробљескују зраци залазећег сунца.

Главица/. Оплакуј, опет, Бели граде (Београде) таму (која се на тебе спусти)! Вођа народа као цвет прецвета и отпаде; и земља заједно са тобом рида, јер прими онога кога се није надала да ће тако брзо примити, чекајући тридесет пет текућих година, пошто је већ прошло шест хиљада и девет стотина (6935 – 1427).

## Белешка о овом издању

Далеке 1936. године Лазар Мирковић, наш истакнути богослов, литургичар, професор богословије *Свети Сава* у Сремским Карловцима, декан и професор Богословског факултета у Београду, превео је и објавио у едицији *Старе српске биографије XV–XVII века Житије деспота Стефана Лазаревића*.